Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
r

Ustav politologie

Diplomová práce

Lukáš Kantor

Dolejšího „Analýza 17. listopadu...“

jako příklad teorie spiknutí

„The Dolejsi Analysis“ as an example

of conspiracy theory

Praha 2010 Vedoucí práce: PhDr. Jan Bureš, PhD.

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI PRÁCE:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených zdrojů.

PODĚKOVÁNÍ ŠKOLITELI:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému školiteli PhDr. Janu Burešovi, PhD. za trpělivost

a ochotu vést práci zabývající se politicky nekorektním „apokryfem“ o českých soudobých

dějinách zasahujících do přítomnosti.

2

Anotace
Magisterská práce analyzuje vybrané dvě úvodní části významné konspirační teorie o Chartě

77 a sametové revoluci, takzvané “Analýzy 17. listopadu a změn ve východní Evropě v roce

1989“ z pera dlouholetého politického vězně komunistického režimu Miroslava Dolejšího.

Práce se pokouší doložit, která z Dolejšího tvrzení jsou pravdivá či alespoň pravděpodobná,

ale také co z Analýzy tvoří spekulace či přímo dezinformace.

V tomto směru práce odmítá nejzávažnější Dolejšího obvinění, totiž že Charta 77

představovala od svého vzniku vědomě vytvořenou kádrovou rezervu, ba dokonce tzv.

řízenou opozici vedenou lidmi napojenými na československou a sovětskou tajnou policii.

Navrhujeme uvažovat o Chartě 77 spíše jako o kontrolované opozici a kontra-elitě schopné

případně nahradit zdiskreditované komunisty.

Práce také nepotvrdila Dolejšího názor, že předání moci na konci roku 1989 bylo

předem dohodnuté, ačkoli větší či menší změny očekávali jak disidenti tak i elity starého

režimu a přestože existovaly styky mezi oběma těmito tábory. Někteří komunisté se zřejmě

na nové podmínky připravovali a dokonce pomohli rozproudit revoluční události. Později

během jednání OF a KSČ pak pravděpodobně byly odcházejícím komunistům přislíbeny

garance obvyklé v tzv. sjednaných přechodech.

Klíčová slova: Miroslav Dolejší, Charta 77, Občanské fórum, StB, sametová revoluce,

konspirační teorie

Annotation
This magistr thesis examines the first two parts o f the significant conspiracy theory about

Charter 77 and the velvet revolution: “Analysis o f 17th November and the changes in eastern

Europe in 1989” written by Miroslav Dolejsi, a long-time political prisoner o f communist

regime. The submitted thesis tries to demonstrate which o f Dolejsi's assertions are truthful

or at least probable, but also what is speculation or even disinformation.

In this regard, the magistr thesis refutes Dolejsi's gravest charge, that the Charter 77

represented right from its inception an intentionally created political reserve, or even the so-

called “guided opposition” led by people linked to Czechoslovak and Soviet secret police.

Rather, we suggest thinking about Charter 77 as a “controlled opposition” consisting

of a contra elite potentially capable of replacing the discredited communists.
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The magistr thesis also did not find evidence to prove Dolejsi's claim that the power

handover in 1989 was arranged in advance, although both dissidents and elites o f the old

regime calculated on forthcoming changes and contacts between these two camps did exist.

Pragmatic communists had probably been preparing themselves for the new conditions

and some even helped to trigger the revolutionary events. Later during the talks between Civic

Forum and Communist party the leaving communists could have been promised kind

of guarantees typical for the so-called negotiated transitions.

Keywords: Miroslav Dolejsi, Charter 77, Civic Forum, StB (Czechoslovak secret police),

velvet revolution, conspiracy (theory)
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„Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, braň pravdu až do smrti, neboť

pravda tě vysvobodí.“

Jan Hus

„A vím, čím hlouběji se člověku podaří proniknout do problémů společnosti, tím méně

popularity u současníků obyčejně najde. Lidé neradi poslouchají nepříjemné věci. Ale právě

v tom je hodnota intelektuálovy (nikoli politikovy) výpovědi o věcech veřejných. Její

podmínkou je vědomá abdikace na snahu líbit se většině.“

Jan Tesař

(Otevřený dopis Jana Tesaře mluvčímu Charty 77 Jiřímu Hájkovi)

„Dvacáté století lze bez nadsázky charakterizovat jako století tajných služeb.“

Pavel Žáček

(Reflex, 17.8.2000)

„Svoboda vědeckého bádání a umělecké tvorby je zaručena (...) Každý má právo vyjadřovat

své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně

vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu. Cenzura

je nepřípustná.“

(z Listiny základních práv a svobod)
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1. Uvod: Konspirační teorie sine ira et studio

1.1. Dolejšího Analýza jako teorie spiknutí (téma, cíl, metoda a smysl práce)

Každá revoluce si vytváří svou vlastní mytologii (srov. Dvořáková / Kunc, 1994: 36), svoje

mučedníky, svoje (údajné) historické předobrazy. Ráda o sobě prohlašuje, že je revolucí

takříkajíc zdola, spontánně vzniklou. Současně však každá systémová změna vyvolává

otázku, kdo za ní skutečně stál, čeho chtěl dosáhnout, jaké zájmy byly v pozadí. Odpověď

stěží poskytne oficiální výklad událostí, ten totiž vždy slouží alespoň částečně k legitimizaci

nově nastolené moci. Poskytne ji tedy výklad opoziční, sklouzávající tak často k tzv. „teoriím

spiknutí“ !?

Konspirační teorie mají všeobecně velmi špatnou pověst, a to jak v akademickém, tak

i veřejném diskursu. To by nám ale nemělo bránit zabývat se jimi nepředpojatě. Zatímco jsou

totiž mnohé z nich opravdu nanejvýš obskurní, jiné se naopak ukazují být relativně dobře

podložené. Domníváme se, že do této kategorie patří alespoň z části i takzvaná „Analýza 17.

listopadu a změn ve východní Evropě v roce 1989“ (dále jen Analýza) zveřejněná v roce

1990 dlouholetým politickým vězněm komunistického režimu a po revoluci pracovníkem

Federálního ministerstva vnitra Miroslavem Dolejším (20.11.1931 - 26.6.2001).

Dolejšího Analýza podobně jako většina konspiračních teorií (srov. Pipes, 2003: 61-62)

interpretuje historické události jako výsledky tajných a často dlouhodobých záměrů, přičemž

zdůrazňuje roli tajných služeb a/nebo „tajných společenství“ (nejčastěji svobodných zednářů),

popřípadě židů / Židů či všech dohromady (srov. Pipes, 2003: 102, 33, 40). Což ale historie

nezná řadu skutečných spiknutí (srov. Pipes, 2003: 34)? Není pravda, že mezi „otci

zakladateli“ americké státnosti i francouzskými revolucionáři najdeme řadu svobodných

zednářů? Nebo snad mezi první generací bolševiků nepřevažovaly osoby židovského původu?

Copak Radomír Luža, dlouholetý předseda exilové Rady svobodného Československa, o sobě

(a svých kolezích) nepřiznal, že spolupracoval se západními tajnými službami1?

1 srov. Blažek, Petr / Koura, Petr. Dějepisec v centru dění. (http://www.czsk.net/svet/clanky/osobnosti/luza.html)
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Přirozeně, žádná ze shora uvedených skutečností ne-dokazuje ještě nic o jakémkoli spiknutí.

Přesto vidíme, že většina konspiračních teorií má určitou oporu v realitě (existenci zednářů či

tajných služeb nikdo nepopírá, polemizuje se však o jejich vlivu a záměrech) a už jen proto je

nelze a priori odmítnout. Americký historik Daniel Pipes o teoriích spiknutí v této souvislosti

říká: „... jsou založeny do velké míry na pravdě a jsou do té míry racionální, že vypadají

zcela hodnověrně. Jenomže prvek pravdivosti je naředěn ještě větší dávkou fantazie.“ (Pipes,

2003:45-46)

Naší výzkumnou otázkou bude tedy určit a podrobně dokladovat, co (ne)pravdivého (či

alespoň pravděpodobného) obsahuje Dolejšího Analýza. Pracovní hypotézu přitom

formulujeme v souladu se shora citovanou Pipesovou tezí: Dolejšího Analýza podle nás

obsahuje poměrně mnoho pravdivých (a také zajímavých) informací a řadu více či méně


[…]


Kobliha, Bohumil. O denunciantech, jejich pomluvách a lžích.
http://www.svedomi.cz/svedomi/2009/kob_0903_o_denunciantechjejich_pomluvach_a_lzic

h.htm

Kohout, Luboš. Klub Obroda v hnutí odporu a v převratu 1988 - 1991. II.
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http://www.ksl.wz. cz/Obrodall .htm

Kohout, Luboš. Klub Obroda v hnutí odporu a v převratu 1988 - 1991. III.
http://www.ksl.wz.cz/Obroda%20III.htm

Kohout, Luboš. Klub Obroda v hnutí odporu a v převratu 1988 - 1991. IV.
http://www.ksl.wz.cz/ObrodaIV.htm

Placák, Petr. Malý Muk. http://www.fragmenty.cz/archiv/iy211.htm

Šilhánová, Libuše. Osobnost lidských práv: Jan Štem. Lidská práva (časopis Českého

helsinského výboru) 3/2006 http://www.helcom.cz/view.php ?cisloclanku=2006092906

Šťastný, Ondřej. Jak StB zlomila člena Divadla Járy Cimrmana. iDNES.cz 8.9.2007
http://zpravy.idnes.cz/jak-stb-zlomila-clena-divadla-jary-cimrmana-f21-

/domaci.asp?c=A070908_104458_domaciJan

Tesař, Jan. Instituce (Na okraj Daňkovy Úvahy o prohrách a vítězstvích)
http://lko.nazory.cz/BULLET/BULLETIN 101 H.HTM

Osobní nenávist jsem nikdy nepociťoval (rozhovor Karla Pacnera s Alojzem Lorencem).
http://www.cs-magazin.com/2009-01/view.php?article=articles/cs090138.htm

Přepis rozhovoru Ludvíka Zifcáka pro Ostravský večerník
http ://■www. c ibu lka. c o m/ petr/roz/99/01. ht m

Rozhovor s Miroslavem Ransdorfem
http://www.ransdorf.com/rozhovory/reflex/Časopis%20vlády%20SR%20Verejná%20správa.

pdf

Přetištěný rozhovor Richarda Sachera a Viliama Ciklaminiho pro deník SUPER

http://www.cibulka.net/petr/view.php?cisloclanku=2003010101

Čtyři chyby polistopadové politiky - rozhovor s Karlem Křížem (vedl Bohumil Pečinka)

http://www.ceskapravice.cz/archiv/rezervo.htm

II.p Ročenky, oběžníky, bulletiny, věstníky
American Jewish Year Book, 1978 (Eastem Europe)

http://www.ajcarchives.org/AJC_DATA/Files/1978_l l_EastEurope.pdf

American Jewish Year Book, 1976 (Eastem Europe)
http://www.ajcarchives.org/ajc_data/files/1976_l l_easteurope.pdf

Roš Chodeš, srpen 2006
http ://www. fzo. cz/ d b j mg/soubor408_402.pdf

Hatikva, září 2005 (27.9.2005)
http://www.zlu.cz/hatikva/2005/ZLU_HATIKVA_2005_01 .pdf

Maskil, duben 2007

http://www.maskil.cz/5767-7/index.htm

Brožura britského ministerstva zahraničí k tématu záchrany židů během druhé světové války
http://www.fco. gov.uk/reso urces/en/pdf/pdfl/commemorating-diplomats
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Il.q Odkazy na internetu

http://libpro.cts.cuni.ez/charta/index2.htm#b (internetový archiv dochovaných podpisových
lístků signatářů Charty 77)

http://www.abscr.cz/cs/vyhledavani-evidencni-zaznamy (evidenční záznamy StB)

http://www.totalita.cz/1989/1989_l l_smid.php (informace o roli Ludvíka Zifcáka
v událostech 17. listopadu 1989)

http://vaclavhavel.cz (oficiální webové stránky Václava Havla)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana (zejména hesla o Rudolfu Slánském,
Gertrudě Sekaninové-Čakrtové, Otu Omestovi, Pavlu Tigridovi, Eduardu Goldstiickerovi,
Vladimíru Železném, Fedoru Gálovi)

http://terezabouckova.cz/cz/zivotopis (informace o Tereze Boučkové)

http://totalita.cz/vysvetlivky/o_rumlji.php (informace o Jiřím Rumlovi)

http://www.bpb.de/publikationen/lQZWG5,1,0,Der_Riss_durch_die_Partei.html
(informace o Michalu Reimanovi)

http://www.zieleniec.eu/josef-zieleniec/ (informace o Josefu Zieleniecovi)

http://www.totalita.cz/vysvetlivky/o_skutinav.php (informace o Vladimíru Škutinovi)

http.V/www.libri.cz/databaze/kdo20/search.php?zp=l&name=%A9kutina+Vladim%EDr
(informace o Vladimíru Škutinovi)

http://www.humanizmus.sk/ (stránky bratislavské zednářské lóže Humanizmus)

http://kehila-olomouc.cz/rs/historie/lide/ (webové stránky Židovské obce v Olomouci)

II.r Ostatní zdroje:

Mezinárodní vědecká konference „u příležitosti 30. výročí vzniku Charty 77“ konaná 21.-23.

března 2007 v Praze

Labyrintem revoluce (pořad České televize, 1. díl, ČT 2, 6.11.2006)

Prohlášení Charty 77 (http://libpro.cts.cuni.cz/charta/)

Informace o Chartě („Infoch“) č. 1/1978 (Oznámení)

Otevřený dopis Jana Tesaře mluvčímu Charty 77 Jiřímu Hájkovi

http://www.cibulka.com/77/1978/INFORM03/15.htm

http://www.cibulka.com/77/1979/INFORM02/19.htm (Informace o Chartě 77 z roku 1979)
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http://www.cibulka.net/77/1977/21.htm (Sdělení Charty 77 z 30. června 1977 podepsané

Jiřím Hájkem)
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