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Oponentský posudek diplomové práce

Autor práce: Lukáš Kantor
Název práce: Dolejšího "Analýza 17. listopadu ... " jako příklad teorie spiknutí.
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Autor si za téma diplomové práce vybral problematiku nesporně zajímavou, leč která
je z metodologického pohledu značně nejednoduchá. Je zřejmé, že práci věnoval
mnoho času a energie a že se tématu věnuje delší dobu ..

Diplomant práci rozdělil na několik částí, přičemž jejich proporce ne zcela odpovídají
potřebě práce. Pasáž teoretická, resp. metodologická, otázka koncepce je pojednána a
zařazena do krátkého úvodu (2,5 strany), přičemž vzhledem ke zkoumanému tématu
by si zde zasloužila podstatně důkladnější pohled na metodologii. Nestačí jen zmínit,
že autor se blíží " ... takzvané textové analýze, nikoli ale analýze diskursivní" (s. 8).
Schází podrobnější odůvodnění a tudíž i jistější základy dalšího postupu v práci.

Autor se na základě skrovně představené koncepce a aplikované metodologie
věnuje Dolejšího "Analýze ... " ve smyslu jím zdůrazněné textové analýzy. Z celého
textu vybírá jen dvě části, ne tedy celek, jak by se zdálo z názvu diplomové práce.

Pokud hovoříme o pramenech, na jejichž základech ověřuje věrohodnost Dolejšího
tvrzení, pak nutno připomenout, že by bylo záhodno využít dostupných pramenů jako
takových, tedy archivní povahy, které částečně přístupné jsou (např. autorem citované
materiály ABS; v tom případě by si pak zasloužily rozbor v úvodu práce, v pasáži o
pramenech (ne zdrojích, jak se zde uvádí).

V nejrozsáhlejší části práce se na téměř 80 stranách ( z 110 stran textu) zabývá
charakteristikou Charty 77. Vnitřní život Charty byl dán bezesporu tím, že se jednalo o
sdružení občanů, kteří měli začasté úzké rodinné vazby. Autor se výběrově věnuje
povrchovému vyhodnocení rodinných vazeb představitelů vedení Charty,
hodnověrnost by si však vyžadovala podrobnou analýzu celého okruhu osob vedení
Charty, ne jen výběrově jejích vedoucích činitelů. Musíme však mít na mysli, že autor
se zde nevyrovnává s analýzou Charty, nýbrž s hodnověrností tvrzení sdělených

v Dolejšího práci. Obdobně je tomu při rozboru věrohodnosti Dolejšího analýzy ve
smyslu židovských členů Charty 77. Diplomant by si měl nejdříve snad položit otázku,
zda je možné na odborné úrovni takto postupovat; pokud ano, pak zcela nutně by měl
rozebrat Chartu podle zastoupení jednotlivých národností. Jinak tyto pasáže, bohužel,
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vyznívají poněkud xenofobně a nemohu se ztotožnit s takovým postupem. Resp. autor
zde měl jednoznačně kriticky zhodnotit pojetí Dolejšího práce.
V pasážích věnovaných otázce, zda měli při formování Charty 77 výrazný vliv
svobodní zednáři, se diplomant již pohybuje značně za hranou politologické analýzy,
spíše v určité spekulativní rovině. Když už se na tento tenký, velice tenký led vydal,
bylo by záhodno pro potřeby jeho analýzy, zda je při prověřování Dolejšího tvrzení
právě k této problematice možno vyjít z hodnověrných pramenů, jako takových.
V druhém případě je nutno velice obezřetně vyslovovat závěry a spíše hovořit jen o
hypotetických závěrech.

Na druhé straně autor přesvědčivě vyvrací Dolejšího spekulativní interpretace o
posrpnových prověrkách v KSČ, jako dlouhodobě pojaté operaci, se záměrem
"projektovaného vývoje," včetně Dolejšího zpravodajských spekulací.

Velice dobře je propracovaná a promyšlená pasáž, kterou autor věnuje

financování Charty 77, zejménajejím zahraničním zdrojům. V tomto ohledu je zajímavé
a málo známé odkud a do kterých rukou v rodící se čs. opozici přicházela finanční a
další podpora ze zahraničí. Opět je zde nutno zdůraznit velice ostražitého a kritického
přístupu k dostupným pramenům, které autor požívá v práci.

V pasáži o pozici Charty 77 a jejím střetání se s Státní bezpečností autor, myslím
poměrně úspěšně vyvrací Dolejšího spekulace o tom, že pronásledování opozice
v Československu vytvářelo určitou "krycí legendu" pro režim, která ve skutečnosti
měla znamenat vytváření "řízené opozice." Konfrontování poznatků z Dolejšího analýzy
o činnosti StB a jejích kontaktů vůči Chartě 77, s polistopadovými výpověďmi různého
charakteru věnuje autor velice rozsáhlý prostor (na více než 20 stranách). Bohužel na
základě uvedených pramenů nelze skutečně hodnověrně posoudit tvrzení Dolejšího o
polistopadových ztrátách rozsáhlých dokumentací (mj. osobních svazků) k činnosti
disentu. Obdobně však ani autor nemůže zcela hodnověrně hovořit např. o tezi
Dolejšího, že Charta 77 byla spojena s KGB etc .. Zde se opět ocitáme na neskutečně
tenkém ledu dohadů, které nejsou v současnosti pramenně vůbec doložitelné. Výpovědi
svědků, memoárovou literaturu zde těžko považovat za ověření toho či onoho tvrzenÍ.
Obdobně nutno v této optice vidět i další, značně faktograficky bohatých pasáží, kde
autor porovnává tvrzení Dolejšího s vlastním pohledem na "sametovou revoluci",
postaveným na literatuře různého druhu, ne na archivních materiálech. Je pochopitelné,
že provést dostatečně fundovaný archivní výzkum k tématu a pak jej přetavit do
publikované podoby se zatím nepodařilo ani profesionální historiografii. Řada fondů
dosud ani není archivně zpracována (např. materiály vlády ČSSR). Vycházet z pamětí
významných současníků, jako je např. V. Komárek je možno jen se znacnyml
ohrazeními. Bohužel dosud nebyly zveřejněny ani závěry vyšetřovací komise
Federálního shromáždění ČSFR.

Rozsah použité literatury soudě podle bibliografie i intenzity a způsobu jejího
použití je relativně dostačující; potvrzuje šíři problémů zkoumaného tématu a orientaci
autora v literatuře, danou dlouhodobou prací na tomto tématu.

Strukturace bibliografie pramenů a literatury by si zasloužila přepracovat ve
smyslu standardního členění, tj. uvedení nejdříve pramenů, tj. dokumentů, ale také
memoárové literatury, pak literatury obecného charakteru, jako jsou encyklopedie apod.,
pak literatury primární a sekundární etc ..
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Jednotlivé analytické části, práce jako celek, jakož i pojetí práce, prokazují
schopnost autora zvládnout zvolené téma. Autorovi se podařilo se v rámci daných
požadavků do jisté míry vyrovnat s nejednoduchým tématem, nicméně prospělo by jí
hlubší propracování.

Podle mého názoru, autor aniž by hlouběji sáhl do rozsáhlé světové literatury
k problematice přechodů od autoritativních resp. totalitních režimů k demokracii (mimo
jiné poněkud nedoceňovaný Samuel Huntington, ale i Juan Linz ad.), do značné míry
nevyváženě přeceňuje některé práce, které jako by byly etalonem objektivnosti, jako
např. práci Christopher Andrew (Mitrochinův archív). Tím spíše, že zde pojednává
otázky teorie spiknutí apod. Navíc, při prověřování hodnověrnosti Dolejšího textu se
autor pohybuje často na pomezí pramenů z provenience, které nemá daleko
k zpravodajským materiálům, které však s největší pravděpodobností, budou ještě delší
dobu nepřístupné, resp. extrémně těžko dostupné.

Cením si toho, že práce je napsána čtivě. Konstatování je o to důležitější, když
zvážíme, že kritické poznámky a některé metodologické problémy vážně ovlivňují
celkový dojem z práce.

Práce splnila úkol, který si autor stanovil a jasně vymezil.
Cíl práce, vytčený v názvu, byl v zásadě nepochybně dosažen. Autorovi

doporučuji pokračovat ve výzkumu na tomto tématu.

Technická stránka práce
Doporučoval bych autorovi používat jazykový korektor. I v tomto textu po
korekturách je několik neopravených zbytečně přehlédnutých překlepů, které by zde
již neměly být. Obdobně by bylo záhodno si prověřit např. číslování stran jednotlivých
kapitol počínaje obsahem na s.5 (2. stať s. 12-113 a 3. stať s. 88-113). Jistě jedná se o
přehlédnutí, nicméně jej nepřehlížím. Překlad názvu práce v angličtině není identický
s českým originálem.

Předpokládám, že na výtky uvedené v posudku diplomant uspokojivě odpoví a
vysvětlí při vlastní obhajobě.
Předložená práce Lukáše Kantora Dolejšího "Analýza 17. listopadu ... " jako příklad
teorie spiknutí", splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
Práci po případné úspěšné obhajobě doporučuji ohodnotit jako dobrou.

V Praze, dne 17. ledna 2010

S úctou

PhDr. Emil Voráček, DrSc.
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